
令和 5年度決算の件 

 定款 39条に基づき、１－１～１－６は公認会計士の監査、次いで監事の監査を受け令和 6年 4月 27日

の令和 6年度第 1回理事会にて承認を得ており、総会で承認後、内閣府へ提出の予定であります。 

貸借対照表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 39,343,482 33,973,277 5,370,205

未収金 2,657,596 2,190,912 466,684

前払金 24,160 0 24,160

年次大会特定前払費用 185,082 4,824,918 △ 4,639,836

前払費用 154,000 154,000 0

流動資産合計 42,364,320 41,143,107 1,221,213

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0

創立記念資産 1,796,435 0 1,796,435

学術基金積立資産 4,609,752 4,114,441 495,311

国際活動特定資産 20,080,198 0 20,080,198

表彰事業特定資産 500,000 800,000 △ 300,000

助成推薦事業特定資産 3,600,000 600,000 3,000,000

特定資産合計 46,186,385 21,114,441 25,071,944

(3) その他固定資産

什器備品 23,540 58,850 △ 35,310

事務所敷金 260,000 260,000 0

その他固定資産合計 283,540 318,850 △ 35,310

固定資産合計 66,469,925 41,433,291 25,036,634

資産合計 108,834,245 82,576,398 26,257,847

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 333,296 1,256,779 △ 923,483

前受金 1,095,820 909,720 186,100

前受会費 12,582,000 12,676,000 △ 94,000

預り金 239,845 130,712 109,133

仮受金 90 0 90

賞与引当金 261,776 359,669 △ 97,893

年次大会特定前受金 8,165,717 8,203,000 △ 37,283

未払消費税等 944,100 0 944,100

流動負債合計 23,622,644 23,535,880 86,764

負債合計 23,622,644 23,535,880 86,764

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 500,000 500,000 0

受取寄付金 3,600,000 900,000 2,700,000

指定正味財産合計 4,100,000 1,400,000 2,700,000

（うち特定資産への充当額） 4,100,000 1,400,000 2,700,000

２．一般正味財産 81,111,601 57,640,518 23,471,083

（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 42,086,385 19,714,441 22,371,944

正味財産合計 85,211,601 59,040,518 26,171,083

負債及び正味財産合計 108,834,245 82,576,398 26,257,847

貸借対照表
2024年 3月31日現在



貸借対照表内訳表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 39,343,482 39,343,482 0 0

未収金 2,657,596 2,657,596 0 0

前払金 24,160 24,160 0 0

年次大会特定前払費用 185,082 185,082 0 0

前払費用 154,000 154,000 0 0

流動資産合計 42,364,320 42,364,320 0 0

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0 0

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0 0

創立記念資産 1,796,435 1,796,435 0 0

学術基金積立資産 4,609,752 4,609,752 0 0

国際活動特定資産 20,080,198 20,080,198 0 0

表彰事業特定資産 500,000 500,000 0 0

助成推薦事業特定資産 3,600,000 3,600,000 0 0

特定資産合計 46,186,385 46,186,385 0 0

(3) その他固定資産

什器備品 23,540 0 23,540 0

事務所敷金 260,000 260,000 0 0

その他固定資産合計 283,540 260,000 23,540 0

固定資産合計 66,469,925 66,446,385 23,540 0

資産合計 108,834,245 108,810,705 23,540 0

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

会計間仮勘定 0 0 0 0

未払金 333,296 333,296 0 0

前受金 1,095,820 1,095,820 0 0

前受会費 12,582,000 12,582,000 0 0

預り金 239,845 239,845 0 0

仮受金 90 90 0 0

賞与引当金 261,776 261,776 0 0

年次大会特定前受金 8,165,717 8,165,717 0 0

未払消費税等 944,100 0 944,100 0

流動負債合計 23,622,644 22,678,544 944,100 0

負債合計 23,622,644 22,678,544 944,100 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 500,000 500,000 0 0

受取寄付金 3,600,000 3,600,000 0 0

指定正味財産合計 4,100,000 4,100,000 0 0

（うち特定資産への充当額） 4,100,000 4,100,000 0 0

２．一般正味財産 81,111,601 72,329,116 8,782,485 0

（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0 0

（うち特定資産への充当額） 42,086,385 42,086,385 0 0

正味財産合計 85,211,601 86,132,161 △ 920,560 0

負債及び正味財産合計 108,834,245 108,810,705 23,540 0

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去



正味財産増減計算書 

 
 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 407 400 7

基本財産受取利息 407 400 7

特定資産運用益 151 1,023 △ 872

特定資産受取利息 151 1,023 △ 872

受取会費 34,102,000 35,030,000 △ 928,000

正会員受取会費 25,794,000 26,470,000 △ 676,000

当年度 24,188,000 24,690,000 △ 502,000

過年度 1,606,000 1,780,000 △ 174,000

学生会員受取会費 2,392,000 2,392,000 0

当年度 2,268,000 2,228,000 40,000

過年度 124,000 164,000 △ 40,000

団体会員受取会費 1,416,000 1,368,000 48,000

当年度 1,416,000 1,368,000 48,000

賛助会員受取会費 4,500,000 4,800,000 △ 300,000

当年度 4,500,000 4,740,000 △ 240,000

過年度 0 60,000 △ 60,000

事業収益 29,863,941 254,148,167 △ 224,284,226

大会事業収益 24,778,382 30,183,770 △ 5,405,388

非会員大会参加費 6,554,000 6,675,000 △ 121,000

会員大会参加費 8,785,000 8,792,000 △ 7,000

大会懇親会費 561,882 2,660,000 △ 2,098,118

大会ランチョンセミナー協賛金 3,080,000 4,598,000 △ 1,518,000

大会展示協賛金 4,736,000 4,048,000 688,000

大会広告協賛金 1,051,000 3,385,000 △ 2,334,000

大会要旨集売上 5,000 870 4,130

大会その他収入 5,500 24,900 △ 19,400

ICN事業収益 0 218,045,166 △ 218,045,166

ICN大会参加費 0 167,736,363 △ 167,736,363

研修参加費 0 495,000 △ 495,000

大会懇親会費 0 6,438,000 △ 6,438,000

大会ランチョンセミナー協賛金 0 5,800,000 △ 5,800,000

大会展示協賛金 0 3,751,000 △ 3,751,000

大会広告協賛金 0 1,860,000 △ 1,860,000

大会アイテムスポンサー 0 2,000,000 △ 2,000,000

大会その他収入 0 30,000 △ 30,000

大会スポンサードシンポジウム協賛金 0 6,400,000 △ 6,400,000

大会公募シンポジウム協賛金 0 21,784,803 △ 21,784,803

大会共催シンポジウム協賛金 0 1,750,000 △ 1,750,000

出版事業収益 4,494,029 5,388,761 △ 894,732

会誌等頒布収益 3,664,540 4,328,940 △ 664,400

超過頁・別刷収益 533,809 850,381 △ 316,572

広告掲載収益 295,680 209,440 86,240

著作権収益 591,530 530,470 61,060

受取補助金等 27,200,000 12,930,000 14,270,000

受取補助金 0 230,000 △ 230,000

受取民間助成金 700,000 2,900,000 △ 2,200,000

受取補助金振替額 26,500,000 9,800,000 16,700,000

受取寄付金 4,442,469 65,139,888 △ 60,697,419

受取寄付金 1,781,469 2,430,485 △ 649,016

受取寄付金振替額 2,661,000 62,709,403 △ 60,048,403

雑収益 125,992 70,914 55,078

受取利息 622 914 △ 292

雑収益 125,370 70,000 55,370

経常収益計 95,734,960 367,320,392 △ 271,585,432

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



 

(2) 経常費用

事業費 57,316,321 398,188,216 △ 340,871,895

給与手当 3,065,802 3,482,445 △ 416,643

賞与 310,955 348,018 △ 37,063

臨時雇賃金 1,371,710 2,677,137 △ 1,305,427

賞与引当金繰入額 102,089 140,271 △ 38,182

法定福利費 154,035 253,990 △ 99,955

会議費 1,872,034 18,516,610 △ 16,644,576

旅費交通費 3,818,339 54,855,962 △ 51,037,623

通信運搬費 4,165,940 5,113,861 △ 947,921

消耗什器備品費 969,222 1,288,852 △ 319,630

消耗品費 564,880 819,328 △ 254,448

印刷製本費 13,408,160 23,807,578 △ 10,399,418

賃借料 720,720 720,720 0

保険料 103,240 106,920 △ 3,680

大会設営費 2,735,568 5,262,125 △ 2,526,557

大会会場使用料 7,172,642 71,798,797 △ 64,626,155

大会運営費 1,894,866 119,049,342 △ 117,154,476

委託費 108,900 880,000 △ 771,100

大会事務費 4,930,431 55,136,122 △ 50,205,691

諸謝金 2,282,805 6,502,351 △ 4,219,546

リース料 550,482 619,038 △ 68,556

渉外費 3,024 80,000 △ 76,976

租税公課 200 1,800 △ 1,600

他学会協賛金 0 248,914 △ 248,914

表彰費 1,200,000 1,200,000 0

関連学会賦課金 100,000 100,000 0

学術助成金 3,200,000 3,380,000 △ 180,000

支払寄付金 0 100,000 △ 100,000

支払報奨金 0 12,500,000 △ 12,500,000

広報費 1,788,600 741,400 1,047,200

支払手数料 721,677 8,456,635 △ 7,734,958

管理費 14,947,556 15,155,133 △ 207,577

給与手当 4,795,325 5,447,012 △ 651,687

賞与 486,388 544,354 △ 57,966

賞与引当金繰入額 159,687 219,398 △ 59,711

法定福利費 241,017 397,364 △ 156,347

福利厚生費 0 3,819 △ 3,819

会議費 262,490 98,330 164,160

旅費交通費 875,862 723,267 152,595

通信運搬費 342,296 382,178 △ 39,882

減価償却費 35,310 35,310 0

消耗什器備品費 300,764 219,817 80,947

印刷製本費 81,290 396,925 △ 315,635

光熱水料費 182,831 272,491 △ 89,660

賃借料 1,127,280 1,127,280 0

保険料 19,000 0 19,000

リース料 1,363,272 1,028,652 334,620

渉外費 101,680 0 101,680

租税公課 945,950 8,300 937,650

関連学会賦課金 193,350 195,300 △ 1,950

支払手数料 3,167,909 3,801,848 △ 633,939

雑費 265,855 253,488 12,367

経常費用計 72,263,877 413,343,349 △ 341,079,472

評価損益等調整前当期経常増減額 23,471,083 △ 46,022,957 69,494,040

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 23,471,083 △ 46,022,957 69,494,040

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 23,471,083 △ 46,022,957 69,494,040

一般正味財産期首残高 57,640,518 103,663,475 △ 46,022,957

一般正味財産期末残高 81,111,601 57,640,518 23,471,083

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 26,500,000 8,800,000 17,700,000

受取補助金 500,000 500,000 0

受取民間助成金 26,000,000 8,300,000 17,700,000

受取寄付金 5,361,000 31,423,000 △ 26,062,000

受取寄付金 5,361,000 31,423,000 △ 26,062,000

一般正味財産への振替額 △ 29,161,000 △ 72,509,403 43,348,403

受取助成金 △ 26,000,000 △ 9,300,000 △ 16,700,000

受取補助金 △ 500,000 △ 500,000 0

受取寄付金 △ 2,661,000 △ 62,709,403 60,048,403

当期指定正味財産増減額 2,700,000 △ 32,286,403 34,986,403

指定正味財産期首残高 1,400,000 33,686,403 △ 32,286,403

指定正味財産期末残高 4,100,000 1,400,000 2,700,000

Ⅲ  正味財産期末残高 85,211,601 59,040,518 26,171,083



正味財産増減計算書内訳表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 407 0 0 407 407 0 0

基本財産受取利息 407 0 0 407 407 0 0

特定資産運用益 151 0 0 151 151 0 0

特定資産受取利息 151 0 0 151 151 0 0

受取会費 34,102,000 0 0 17,051,000 17,051,000 17,051,000 0

正会員受取会費 25,794,000 0 0 12,897,000 12,897,000 12,897,000 0

当年度 24,188,000 0 0 12,094,000 12,094,000 12,094,000 0

過年度 1,606,000 0 0 803,000 803,000 803,000 0

学生会員受取会費 2,392,000 0 0 1,196,000 1,196,000 1,196,000 0

当年度 2,268,000 0 0 1,134,000 1,134,000 1,134,000 0

過年度 124,000 0 0 62,000 62,000 62,000 0

団体会員受取会費 1,416,000 0 0 708,000 708,000 708,000 0

当年度 1,416,000 0 0 708,000 708,000 708,000 0

賛助会員受取会費 4,500,000 0 0 2,250,000 2,250,000 2,250,000 0

当年度 4,500,000 0 0 2,250,000 2,250,000 2,250,000 0

事業収益 29,863,941 24,778,547 5,085,394 0 29,863,941 0 0

大会事業収益 24,778,382 24,778,382 0 0 24,778,382 0 0

非会員大会参加費 6,554,000 6,554,000 0 0 6,554,000 0 0

会員大会参加費 8,785,000 8,785,000 0 0 8,785,000 0 0

大会懇親会費 561,882 561,882 0 0 561,882 0 0

大会ランチョンセミナー協賛金 3,080,000 3,080,000 0 0 3,080,000 0 0

大会展示協賛金 4,736,000 4,736,000 0 0 4,736,000 0 0

大会広告協賛金 1,051,000 1,051,000 0 0 1,051,000 0 0

大会要旨集売上 5,000 5,000 0 0 5,000 0 0

大会その他収入 5,500 5,500 0 0 5,500 0 0

出版事業収益 4,494,029 0 4,494,029 0 4,494,029 0 0

会誌等頒布収益 3,664,540 0 3,664,540 0 3,664,540 0 0

超過頁・別刷収益 533,809 0 533,809 0 533,809 0 0

広告掲載収益 295,680 0 295,680 0 295,680 0 0

著作権収益 591,530 165 591,365 0 591,530 0 0

受取補助金等 27,200,000 27,200,000 0 0 27,200,000 0 0

受取民間助成金 700,000 700,000 0 0 700,000 0 0

受取補助金振替額 26,500,000 26,500,000 0 0 26,500,000 0 0

受取寄付金 4,442,469 2,597,469 1,411,000 217,000 4,225,469 217,000 0

受取寄付金 1,781,469 1,347,469 0 217,000 1,564,469 217,000 0

受取寄付金振替額 2,661,000 1,250,000 1,411,000 0 2,661,000 0 0

雑収益 125,992 11,256 114,370 366 125,992 0 0

受取利息 622 256 0 366 622 0 0

雑収益 125,370 11,000 114,370 0 125,370 0 0

経常収益計 95,734,960 54,587,272 6,610,764 17,268,924 78,466,960 17,268,000 0

(2) 経常費用

事業費 57,316,321 40,283,799 17,032,522 0 57,316,321 0 0

給与手当 3,065,802 1,493,585 1,572,217 0 3,065,802 0 0

賞与 310,955 151,489 159,466 0 310,955 0 0

臨時雇賃金 1,371,710 1,371,710 0 0 1,371,710 0 0

賞与引当金繰入額 102,089 49,735 52,354 0 102,089 0 0

法定福利費 154,035 75,034 79,001 0 154,035 0 0

会議費 1,872,034 1,872,034 0 0 1,872,034 0 0

旅費交通費 3,818,339 3,676,875 141,464 0 3,818,339 0 0

通信運搬費 4,165,940 250,248 3,915,692 0 4,165,940 0 0

消耗什器備品費 969,222 836,998 132,224 0 969,222 0 0

消耗品費 564,880 395,880 169,000 0 564,880 0 0

印刷製本費 13,408,160 4,286,938 9,121,222 0 13,408,160 0 0

賃借料 720,720 351,120 369,600 0 720,720 0 0

保険料 103,240 103,240 0 0 103,240 0 0

大会設営費 2,735,568 2,735,568 0 0 2,735,568 0 0

大会会場使用料 7,172,642 7,172,642 0 0 7,172,642 0 0

大会運営費 1,894,866 1,894,866 0 0 1,894,866 0 0

委託費 108,900 108,900 0 0 108,900 0 0

大会事務費 4,930,431 4,930,431 0 0 4,930,431 0 0

諸謝金 2,282,805 1,901,920 380,885 0 2,282,805 0 0

リース料 550,482 286,122 264,360 0 550,482 0 0

渉外費 3,024 3,024 0 0 3,024 0 0

租税公課 200 200 0 0 200 0 0

表彰費 1,200,000 1,200,000 0 0 1,200,000 0 0

関連学会賦課金 100,000 100,000 0 0 100,000 0 0

学術助成金 3,200,000 3,200,000 0 0 3,200,000 0 0

広報費 1,788,600 1,392,600 396,000 0 1,788,600 0 0

支払手数料 721,677 442,640 279,037 0 721,677 0 0

管理費 14,947,556 0 0 0 0 14,947,556 0

給与手当 4,795,325 0 0 0 0 4,795,325 0

賞与 486,388 0 0 0 0 486,388 0

賞与引当金繰入額 159,687 0 0 0 0 159,687 0

法定福利費 241,017 0 0 0 0 241,017 0

会議費 262,490 0 0 0 0 262,490 0

旅費交通費 875,862 0 0 0 0 875,862 0

通信運搬費 342,296 0 0 0 0 342,296 0

減価償却費 35,310 0 0 0 0 35,310 0

消耗什器備品費 300,764 0 0 0 0 300,764 0

印刷製本費 81,290 0 0 0 0 81,290 0

光熱水料費 182,831 0 0 0 0 182,831 0

賃借料 1,127,280 0 0 0 0 1,127,280 0

保険料 19,000 0 0 0 0 19,000 0

リース料 1,363,272 0 0 0 0 1,363,272 0

渉外費 101,680 0 0 0 0 101,680 0

租税公課 945,950 0 0 0 0 945,950 0

関連学会賦課金 193,350 0 0 0 0 193,350 0

支払手数料 3,167,909 0 0 0 0 3,167,909 0

雑費 265,855 0 0 0 0 265,855 0

経常費用計 72,263,877 40,283,799 17,032,522 0 57,316,321 14,947,556 0

評価損益等調整前当期経常増減額 23,471,083 14,303,473 △ 10,421,758 17,268,924 21,150,639 2,320,444 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 23,471,083 14,303,473 △ 10,421,758 17,268,924 21,150,639 2,320,444 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 23,471,083 14,303,473 △ 10,421,758 17,268,924 21,150,639 2,320,444 0

当期一般正味財産増減額 23,471,083 14,303,473 △ 10,421,758 17,268,924 21,150,639 2,320,444 0

一般正味財産期首残高 57,640,518 △ 87,673,762 △ 22,720,144 161,572,383 51,178,477 6,462,041 0

一般正味財産期末残高 81,111,601 △ 73,370,289 △ 33,141,902 178,841,307 72,329,116 8,782,485 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 26,500,000 26,500,000 0 0 26,500,000 0 0

受取補助金 500,000 500,000 0 0 500,000 0 0

受取民間助成金 26,000,000 26,000,000 0 0 26,000,000 0 0

受取寄付金 5,361,000 3,950,000 1,411,000 0 5,361,000 0 0

受取寄付金 5,361,000 3,950,000 1,411,000 0 5,361,000 0 0

一般正味財産への振替額 △ 29,161,000 △ 27,750,000 △ 1,411,000 0 △ 29,161,000 0 0

受取助成金 △ 26,000,000 △ 26,000,000 0 0 △ 26,000,000 0 0

受取補助金 △ 500,000 △ 500,000 0 0 △ 500,000 0 0

受取寄付金 △ 2,661,000 △ 1,250,000 △ 1,411,000 0 △ 2,661,000 0 0

当期指定正味財産増減額 2,700,000 2,700,000 0 0 2,700,000 0 0

指定正味財産期首残高 1,400,000 1,400,000 0 0 1,400,000 0 0

指定正味財産期末残高 4,100,000 4,100,000 0 0 4,100,000 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 85,211,601 △ 69,270,289 △ 33,141,902 178,841,307 76,429,116 8,782,485 0

法人会計 内部取引等消去

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計

公益目的事業会計

公１ 公２ 共通 小計



令和 5年度財務諸表に対する注記 

 

財務諸表に対する注記 

 

 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ取引については、                                                    
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理方法によっております。

未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）
1年以内 1年超 合計

複合機・ルーター 679,800 1,699,500 2,379,300
パソコン 808,000 1,341,000 2,149,000
ｻｰﾊﾞｰ･ｾｷｭﾘﾃｨ機器 231,000 211,750 442,750
ｸﾗｳﾄﾞﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ機器 422,400 1,372,800 1,795,200
未経過リース料計 2,141,200 4,625,050 6,766,250

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目

基本財産
  定期預金

特定資産
  国内学会活動積立資産
  国際学会活動積立資産
  学術基金積立資産
  国際活動特定資産 
  創立記念特定資産
  表彰事業特定資産
  助成推薦事業特定資産

飯島藤十郎記念食品科学財団 500,000
500,000

(単位：円)
金    額

29,161,000
29,161,000

経常収益への振替額
  目的達成による振替額

合    計

内    容

500,000 500,000

合      計

当期増加額

500,000
500,000

前期末残高

合      計 141,240

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 取得価額 当期末残高

パソコン 141,240
117,700

小      計

貸借対照表上
の記載区分

(単位：円)

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合      計
表彰事業の助成 500,000 500,000 指定正味財産

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期減少額 当期末残高

(4,100,000)
(4,100,000)

減価償却累計額

(0)
(0)

(42,086,385)
(62,086,385)

(0)

(0)
(0)
(0)

(500,000)
(3,600,000)

(0)
(0)

(0)
(0)
(0)
(0)
(0)

(8,000,000)
(7,600,000)
(4,609,752)

(20,080,198)
(1,796,435)

(0)
(0)

(0)

当期末残高

20,000,000

66,186,385
46,186,385
3,600,000

500,000
1,796,435

20,080,198
4,609,752
7,600,000
8,000,000

20,000,000

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に
対応する額）

(0)
(0)

(20,000,000)
(20,000,000)

(0)
(0)

(うち指定正味財産
からの充当額）

合      計 41,114,441 30,028,984 4,957,040 66,186,385
小      計 21,114,441 30,028,984 4,957,040 46,186,385

  助成推薦事業特定資産 600,000 3,600,000 600,000 3,600,000
  表彰事業特定資産 800,000 850,000 1,150,000 500,000

  定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

  国際活動特定資産 0 20,080,198 0 20,080,198

8,000,000
特定資産
  国内学会活動積立資産 8,000,000 0 0

1．重要な会計方針

　　　　・什器備品・・・定額法

    (2) リース取引の処理方法

    (1) 固定資産の減価償却の方法

    (3) 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

基本財産

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

23,540
117,700 23,540

小      計 20,000,000 0 0 20,000,000

  学術基金積立資産 4,114,441 3,702,351 3,207,040 4,609,752
  国際学会活動積立資産 7,600,000 0 0 7,600,000

  創立記念特定資産 0 1,796,435 0 1,796,435

小      計



財産目録 

 

（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 普通預金 34,055,954

  三井住友信託銀行 運転資金として 557,346
  本店営業部
  みずほ銀行 運転資金として 3,825,653
  早稲田支店
  ゆうちょ銀行　本部 637,507
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,636,157
  北海道支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 3,565,974
  東北支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 4,399,655
  関東支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,425,144
  中部支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,653,877
  近畿支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 4,086,465
  中国・四国支部
  ゆうちょ銀行 運転資金として 2,287,529
  九州・沖縄支部
  年次大会特定預金 第78回大会運転資金として 9,980,647
  福岡銀行今宿支店
郵便振替 運転資金として 5,287,528

未収金 クレジット会社等 会費未収金、広告代金等 2,657,596
前払金 会場管理会社 支部大会会場費として 24,160
年次大会特定前払費 次年度大会 次年度大会のための開催経費前払として 185,082
用
前払費用 恩田充子 事務所賃借料 154,000

42,364,320
(固定資産)
  基本財産

定期預金 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000
本店営業部 公益目的事業の財源として使用する

  三井住友信託銀行 20,000,000
  芝営業部

  特定資産
国内学会活動積立資 三井住友信託銀行 臨時的な国内学術集会開催に必要とされる 8,000,000
産 本店営業部 事業を行うために使用する基金
  三井住友信託銀行 8,000,000
  芝営業部
国際学会活動積立資 三菱UFJ銀行 国際的な学術集会の開催及び国際交流の実施 7,600,000
産 春日町支店 のために使用する基金
  株式会社三菱ＵＦ 7,600,000
  Ｊ銀行
創立記念資産 みずほ銀行 出版事業に使用する資産 1,796,435

早稲田支店
  みずほ銀行早稲田 1,796,435
  支店
学術基金積立資産 三菱UFJ銀行 学術助成に使用する積立資産 4,609,752

春日町支店
  株式会社三菱ＵＦ 4,609,752
  Ｊ銀行
国際活動特定資産 みずほ銀行 国際シンポジウム、アジア栄養学会議、国際 20,080,198

早稲田支店 会議に使用する資産
  国際活動特定預金 20,080,198
表彰事業特定資産 みずほ銀行 各種授賞副賞のため寄付された預金 500,000

早稲田支店
  みずほ銀行早稲田 500,000
  支店
助成推薦事業 郵便振替口座 若手研究助成のため寄付された預金 3,600,000
特定資産
  郵便振替口座 3,600,000

  その他固定資産
什器備品 パソコン 学会事務所備品 23,540
事務所敷金 恩田充子 学会事務所敷金 260,000

66,469,925
108,834,245

(流動負債)
未払金 職員等、経費支払先 未払給与及び経費の未払額 333,296
前受金 購読会員 前受学会誌購読会員 1,095,820
前受会費 会員 次年度会費 12,582,000
  前受正会員費 11,016,000
  前受学生会員費 1,566,000
預り金 239,845
  社会保険料 職員等 職員等より預かっている社会保険料 45,280
  雇用保険料 職員等 職員等より預かっている雇用保険料 27,442
  源泉所得税 職員等 職員等より預かっている源泉所得税 73,523
  住民税 職員等 職員等より預かっている住民税 93,600
仮受金 その他 支部会計 90
賞与引当金 職員等 賞与支給のための引当金 261,776
年次大会特定前受金 大会参加者等 年次大会懇親会登録料及び大会協賛金等 8,165,717
未払消費税等 税務署 2023年度消費税 944,100
　確定消費税 944,100

23,622,644
23,622,644
85,211,601

  流動資産合計

財産目録
2024年 3月31日現在

公益社団法人日本栄養・食糧学会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計



財産目録内訳表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

(流動資産)

現金 0 0 0 0

普通預金 34,055,954 34,055,954 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 557,346 557,346 0 0

みずほ銀行早稲田支店 3,825,653 3,825,653 0 0

ゆうちょ銀行　本部 637,507 637,507 0 0

ゆうちょ銀行　北海道支部 1,636,157 1,636,157 0 0

ゆうちょ銀行　東北支部 3,565,974 3,565,974 0 0

ゆうちょ銀行　関東支部 4,399,655 4,399,655 0 0

ゆうちょ銀行　中部支部 1,425,144 1,425,144 0 0

ゆうちょ銀行　近畿支部 1,653,877 1,653,877 0 0

ゆうちょ銀行　中国・四国支部 4,086,465 4,086,465 0 0

ゆうちょ銀行　九州・沖縄支部 2,287,529 2,287,529 0 0

年次大会特定預金　福岡銀行今宿支店 9,980,647 9,980,647 0 0

郵便振替 5,287,528 5,287,528 0 0

未収金 2,657,596 2,657,596 0 0

前払金 24,160 24,160 0 0

年次大会特定前払費用 185,082 185,082 0 0

前払費用 154,000 154,000 0 0

  流動資産合計 42,364,320 42,364,320 0 0

(固定資産)

  基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 20,000,000 20,000,000 0 0

  特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 8,000,000 8,000,000 0 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0 0

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 7,600,000 7,600,000 0 0

創立記念資産 1,796,435 1,796,435 0 0

みずほ銀行早稲田支店 1,796,435 1,796,435 0 0

学術基金積立資産 4,609,752 4,609,752 0 0

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 4,609,752 4,609,752 0 0

国際活動特定資産 20,080,198 20,080,198 0 0

国際活動特定預金 20,080,198 20,080,198 0 0

表彰事業特定資産 500,000 500,000 0 0

みずほ銀行早稲田支店 500,000 500,000 0 0

助成推薦事業特定資産 3,600,000 3,600,000 0 0

郵便振替口座 3,600,000 3,600,000 0 0

  その他固定資産

什器備品 23,540 0 23,540 0

事務所敷金 260,000 260,000 0 0

  固定資産合計 66,469,925 66,446,385 23,540 0

    資産合計 108,834,245 108,810,705 23,540 0

(流動負債)

未払金 333,296 333,296 0 0

前受金 1,095,820 1,095,820 0 0

前受会費 12,582,000 12,582,000 0 0

前受正会員費 11,016,000 11,016,000 0 0

前受学生会員費 1,566,000 1,566,000 0 0

預り金 239,845 239,845 0 0

社会保険料 45,280 45,280 0 0

雇用保険料 27,442 27,442 0 0

源泉所得税 73,523 73,523 0 0

住民税 93,600 93,600 0 0

仮受金 90 90 0 0

賞与引当金 261,776 261,776 0 0

年次大会特定前受金 8,165,717 8,165,717 0 0

未払消費税等 944,100 0 944,100 0

確定消費税 944,100 0 944,100 0

  流動負債合計 23,622,644 22,678,544 944,100 0

    負債合計 23,622,644 22,678,544 944,100 0

    正味財産 85,211,601 86,132,161 △ 920,560 0

財産目録内訳表

2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去
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2.　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 359,669 261,776 359,669 0 261,776

附属明細書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

１．基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記で記載を行っているため、附属明細書での記載は省略しております。



監査報告書 

 

 



公認会計士監査報告書 

 



 

 


